Θέας Maxim. Tyr. XVI 6a; Lucian. dial. mar. XV 4; Icaromen. 19) ὁ ψιν μακαρίαν τε θεαμένος, ἀτυχῆς δὲ οὗτος ὁ μὴ τυχών.

¹ Pergit Menander 1. 1. 8 πανήγυριν νόμισσον τιν' εἶναι τὸν χρόνον | ὃν γηι τοῦτον ἡ πισημίαν | ἐν ᾧ ὅκλος, ἀγορά, κλέπται, κνιβεῖαι, διατριβαι· | ἀν πρῶτον ἀπίης, καταλίσσεις βελτίονα | ἐφόδια ἔχων ἀπῆλθες ἐκθρὸς οὐδενί. Pythagoram vitam humanam cum πανηγύρει, quo philosophi spectandi (θέας) causa veniunt, composuisse Heraclides Ponticus memoriae tradidit; v. Cic. Tusc. V 9; περὶ ὑψους XXXV 2; Diogen. Laert. VIII 1, 6; Iamb. vit. Pyth. 58. Quae comparatio nescio an per Epicharmum ad Menandrum pervenerit, ad quem respicit etiam locutio ἀπῆλθεν δόθεν ἥλθεν ταχύ; cf. Epicharm. fr. 245 Kaibel οὐνεριδη καὶ διεκριθη καπῆλθεν δόθεν ἥλθεν πάλιν (cf. etiam Sophocl. Oed. Col. 1225; Plat. Theaet 176a); qui poeta fortasse in eodem contextu de fragilitate generis humani disputans, 'mercatus' quoque imaginem adhibuit.

² Cf. e. g. R. Woehler Ueber den Einfluß des Lucrez auf die Dichter der Augusteischen Zeit I, progr. Gryphisw. 1876, 3.

cognoscere primis | inque domus superas scandere cura fuit. | Credibile est illas pariter vitiisque locisque | altius humanis exeruisse caput. | Non Venus et vinum sublimia pectora fregit, | officiumve fori, militiaeve labor; | nec levis ambitio perfusaque gloria fuco | magnarumque fames sollicitavit opum. | Admoveare oculis distantia sidera nostris | aetheraque ingenio supposuere suo'. Vergilii atque Ovidii versus adeo sunt similes inter se, ut e communi litterarum fonte utrumque hausisse equidem pro certo habeam. Hoc certe Euripidis, Menandri, Vergilii, Ovidii exempla satis clare demonstrant, quam status atque firmus fuerit macarismus in comparatione vitae activae et contemplativae. Cuius rei extrellum testimonium Statii ad Polium Felicem Epicureum versus afferam Silv. II 2, 121: 'Vive, Midae gazis et Lydo ditior auro, | Troica et Euphratae supra diademata felix, | quem non ambiguae fasces, non mobile vulgus, | non leges non castra terent, qui pectore magno | spemque metumque domas, voto sublimior omni | exemptus fatis indignantemque refellens | fortunam'.

Postquam in priore huius capitinis parte certorum bonorum negotiorumque praedicationes tractavimus, altera parte dicendum nobis erat de iis macarismis, qui non ad certas quasdam felicitates, sed ad communem hominum sortem pertinebant. Omne harum praedicationum genus derivavimus e cogitationibus de rerum humanarum fragilitate. Quibus factum est, ut alii de salute sua desperantes vel mortuos vel praeterita tempora vel bestias laudarent, alii religionis mysteriorumque refugium peterent, alii mundi contemplatione a vano superstitionis timore sese liberarent. Superest ut singulis generibus perlustratis redeamus ad quaestionem supra iam (24 sq.) leviter tactam de genuina formulae causa atque origine. Atque ut supra unum macarismorum genus, ita universitatem ad duplicem fontem referre licebit; alter est amor cogitandi ac disputandi de pretio vitae humanae, ex quo naturali necessitate nascitur quaestio, quisnam sit beatus. Responsum ad simplicissimam formam redactum hoc est: beatus est, qui hoc vel illo bono fruitur, vel omisso verbo substantivo: beatus ille, qui, ἔλθιος θεός, μάκαρ θεός. Apparet haec enuntiata sententias esse sive γνώμας, qualibus vulgus quae de hominum natura